
 

 

 

 
Test center 

 

   

   
www.icsbonvesin.edu.it 

   

Via Bonvesin de la Riva, 1 
20025 LEGNANO (MI) 
 0331548306     0331546802 

info@icsbonvesin.gov.it 
miic8d9008@istruzione.it 
miic8d9008@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico:       MIIC8D9008 
Codice fiscale:                           92044520150 
 

 

 

Determina n°62-2021 

CIG: ZC3348C8F0 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA PSICOLOGICA  

PER RISPONDERE A DISAGI E TRAUMI DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19  

E PREVENIRE L’INSORGERE DI FORME DI DISAGIO O MALESSERE PSICOFISICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n.275/1999;  

 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 

 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 109 del 12 marzo 2020; 

 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’offerta formativa come previsto dal PTOF della scuola triennio 2019-2022; 

 

CONSIDERATO che nell’istituto è attivo dal 2017 e previsto anche dal PTOF triennio 2019-2022 un supporto 

psicologico per alunni, docenti e famiglie per -promuovere il benessere nella comunità scolastica, - offrire uno 

spazio di ascolto per le richieste tipiche della pre-adolescenza relative sia alla sfera individuale che relazionale, - 

prevenire e/o contenere situazioni di disagio evidenziando i fattori che contribuiscono al manifestarsi del 

problema e delle condotte a rischio al fine di individuare strategie mirate, - accompagnare e sostenere docenti e 

genitori nella relazione con i ragazzi sia in situazioni di difficoltà, sia in ottica preventiva, gestito dalla dott.ssa 

Valentina FARE’; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BONVESIN DE LA RIVA
C.F. 92044520150 C.M. MIIC8D9008
A00_MI_001 - Protocollo Generale

Prot. 0007706/U del 22/12/2021 16:19:03

ISTITUTO COMPRENSIVO BONVESIN DE LA RIVA
C.F. 92044520150 C.M. MIIC8D9008
A00_MI_001 - Protocollo Generale

Prot. 0007706/U del 22/12/2021 16:19

http://www.icsbonvesin.edu.it/
mailto:info@icsbonvesin.gov.it
mailto:miic8d9008@istruzione.it
mailto:miic8d9008@pec.istruzione.it


  

 

   
www.icsbonvesin.edu.it 

   
 

CONSIDERATO che nell’a.s.2020-2021 (PTOF 2019-2022, modificato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

05 del 4 gennaio 2021) il supporto psicologico per la gestione del disagio è stato rivolto ai docenti e al personale 

scolastico, agli studenti e alle famiglie di tutto l’istituto scolastico con le seguenti azioni: - Sportello di ascolto 

per docenti, personale scolastico di tutto il comprensivo; - osservazioni nel gruppo classe concordate con gli 

insegnanti a fronte di una o più problematiche riscontrate nella gestione del disagio emergente; - incontri con il 

singolo docente e/o con il gruppo di docenti di classe per garantire il supporto necessario nella gestione delle 

problematiche del singolo alunno o del gruppo classe; - incontri con il singolo docente e/o con il gruppo di docenti 

di classe al fine di individuare le più opportune strategie e modalità per attivare la risorsa familiare a far fronte 

del disagio manifestato e intercettato dei bambini e ragazzi; - supervisione/formazione rivolta ai docenti su 

tematiche e situazioni concordate con il professionista in base al bisogno riscontrato; 

 

CONSIDERATO che l’incarico è stato conferito alla dott.ssa Valentina FARE’ in base alla normativa che 

consente di utilizzare i fondi per l’integrazione e il potenziamento dei servizi medesimi, qualora le Istituzioni 

scolastiche abbiano già attivato servizi di supporto psicologico con risorse proprie, in uno con il DL 41/2021; 

  

RITENUTO di dover garantire continuità al progetto già in essere con un professionista che ha costruito e 

consolidato nel tempo un corretto e sereno rapporto di fiducia con docenti, studenti e famiglie  

 

 

DETERMINA 

 

Il conferimento dell’incarico, di cui all’oggetto, alla Dott.ssa Valentina FARE’ in quanto in possesso oltre che 

dei requisiti previsti dalla nota MIUR Prot. N. 20550 del 06/11/2020, anche dell’esperienza concreta all’interno 

dell’istituto comprensivo Bonvesin De La Riva nel campo della gestione dei bambini e dei preadolescenti, nonché 

delle metodologie didattiche a tali età e delle tecniche di approccio alla relazione scuola - famiglia, tali da 

assicurare la possibilità di fruire di strumenti operativi funzionali agli obiettivi del progetto da parte dei docenti, 

degli alunni e delle famiglie.  

Di autorizzare la spesa complessiva € 1.600,00 omnicomprensiva degli oneri assistenziali ed previdenziali ed 

eventuale versamento iva. 

Le ore da retribuire dovranno essere documentate.  

Nulla è dovuto dall’Amministrazione ai contraenti nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni 

non imputabili all’Amministrazione medesima. 

La presente determina è inviata al DSGA per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 

                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         Dott.ssa Elena Osnaghi 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 
 

Responsabile procedimento 

D.S.G.A. Anna Lisa VOZZA - tel. 0331 548306 

http://www.icsbonvesin.edu.it/

		2022-01-12T12:06:56+0100
	OSNAGHI ELENA




